medicamento prednisona 5mg, que teve 600 (seiscentos) comprimidos destinados a Unidade 

Básica de Saúde - UBS José Erivan da Silva em abril de 2024, volume correspondente a 24 

(vinte e quatro) meses de consumo, apesar de aquela unidade de saúde já possuir 586 

(quinhentos e oitenta e seis) comprimidos em estoque.  

A auditoria da CGU identificou que houve o descarte de 1.154 (mil cento e cinquenta e 

quatro) unidades de Prednisona 5mg por expiração de validade, com vencimento em maio de 

2024. O gráfico comparativo de saídas versus estoque do medicamento prednisona 5mg ilustra 

bem a situação, mostrando o pico no estoque em abril de 2024 e o descarte em maio de 2024.

[...]

Por sua vez, OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA aparece identificado 

como sócio da empresa DISMED, principal beneficiária de recursos da Prefeitura de Mossoró. 

Os dados extraídos do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte demonstram que 

a empresa recebeu R$ 13.605.158,48 (treze milhões, seiscentos e cinco mil, cento e cinquenta 

e oito reais e quarenta e oito centavos) entre os anos de 2021 e 2025, com pico de pagamentos 

em 2024 no valor de R$ 5.864.704,79 (cinco milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil, 

setecentos e quatro reais e setenta e nove centavos). 

As principais evidências contra OSEAS MONTHALGGAN FERNANDES COSTA e 

JOSÉ MOABE ZACARIAS SOARES decorrem das próprias conversas captadas na sede da 

empresa DISMED durante a interceptação ambiental. No arquivo Rec1_20250513_084704,

[...]

função que lhe conferia responsabilidade pela homologação de licitações e autorização de 

pagamentos. Durante sua gestão, que abrange parte significativa do período investigado (2021-

2024), a empresa DISMED recebeu volumes crescentes de recursos, culminando no pico de R$ 

5.864.704,79 (cinco milhões, oitocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e quatro reais e 

setenta e nove centavos) em 2024. 

O documento em análise demonstra que, em licitação homologada por JACQUELINE 

MORGANA DANTAS MONTENEGRO, a empresa DISMED foi vencedora de lotes 

significativos no valor total de R$ 3.937.085,63 (três milhões, novecentos e trinta e sete mil e 

oitenta e cinco reais e sessenta e três centavos). A DROGARIA MAIS SAÚDE, também 

investigada, venceu lotes no valor de R$ 2.163.323,84 (dois milhões, cento e sessenta e três 

mil, trezentos e vinte e três reais e oitenta e quatro centavos). Considerando que os diálogos 

captados descrevem sistemática de entrega parcial de medicamentos e superfaturamento, a 

homologação destas licitações por JACQUELINE MORGANA DANTAS MONTENEGRO 

ganha relevância.

[...]

recursos. 

Outro elemento significativo consiste nas mensagens de WhatsApp envolvendo 

transferências financeiras relacionadas a ROBERTA FERREIRA PRAXEDES COSTA, nas 

quais há menções a valores armazenados "no isopor", com referências a saques de R$ 43.000,00 

(quarenta e três mil reais) e R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais), além da expressão "que 

eu tenho no isopor". As conversas demonstram ainda a necessidade de coordenação para 

realização de saques fracionados, o que pode indicar tentativa de evitar comunicações 

obrigatórias ao sistema de controle financeiro.

[...]

não aparentava possuir capacidade econômico-financeira compatível com o volume de recursos 

movimentados, levantando suspeita de movimentação de recursos de terceiros, notadamente de 

seu pai, para fins de sonegação fiscal. A análise de movimentações bancárias identificou que 

RAYCA recebeu R$ 427.325,00 (quatrocentos e vinte e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais) 

no período examinado, valor correspondente a aproximadamente 15,28% (quinze, vírgula vinte 

e oito por cento) do total debitado da DROGARIA MAIS SAÚDE, dado que possui relevância 

especialmente por se tratar de filha de ROBERTA FERREIRA PRAXEDES COSTA, sócia da

[...]

O documento destacou movimentações específicas em que recursos creditados por entes 

públicos eram subsequentemente sacados em espécie, impedindo o rastreio do destino final dos 

valores e caracterizando possível burla às comunicações obrigatórias. Exemplificativamente, 

registrou-se saque em espécie de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais) em 11 de maio de 

2023, tendo como portador OSEAS MONTHAL